АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  19.06.2009 г.                                                                                  № 693-р

«О создании Консультативного
совета при Главе муниципального
образования «Котлас»

В целях улучшения взаимодействия Главы МО «Котлас», администрации МО
«Котлас» с политическими партиями, общественными организациями, религиозными
конфессиями, объединениями предпринимателей и товаропроизводителей, профсоюзами,
научными и творческими союзами иными объединениями граждан, действующими на
территории МО «Котлас»:

1. Создать Консультативный совет при Главе МО «Котлас».
2. Утвердить состав Консультативного совета при Главе МО «Котлас» (приложение

№1).
3. Утвердить Положение о Консультативном совете при Главе МО «Котлас»

(приложение № 2).
3. Возложить на руководителя Аппарата администрации организационное

обеспечение деятельности Консультативного совета.
4. Возложить на заведующего Отделом внешних и общественных связей Аппарата

администрации МО «Котлас» информационное обеспечение деятельности
Консультативного совета.

5. Возложить на заведующего Правовым отделом Аппарата администрации МО
«Котлас» правовое обеспечение деятельности Консультативного совета.

6. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в средствах
массовой информации.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава МО «Котлас»                                                                                   С.Н.Мелентьев

Образцова Анастасия Николаевна
3-18-19

Приложение № 2
К распоряжению администрации МО «Котлас»

От «__»___________2009 года   №____

ПОЛОЖЕНИЕ
О  КОНСУЛЬТАТИВНОМ СОВЕТЕ ПРИ

ГЛАВЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Консультативный совет при Главе МО «Котлас» (далее - Совет) является
коллегиальным совещательным органом, в рамках которого осуществляются
консультации по широкому кругу общественно значимых вопросов развития
муниципального образования «Котлас».

2. Совет образован с целью обеспечения эффективного механизма взаимодействия
между органами местного самоуправления с одной стороны и политическими партиями,
общественными организациями, религиозными конфессиями, объединениями
предпринимателей и товаропроизводителей, научных и творческих союзов с другой
стороны при подготовке решений по важнейшим социальным, экономическим и
политическим вопросам с учетом общественного мнения, проведения экспертиз проектов
решений, создания механизма обратной связи между органами местного самоуправления
и гражданами, общественными организациями, политическими партиями и др.

4. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами, правовыми актами Президента Российской
Федерации и Правительства Российской Федерации, Уставом Архангельской области,
законами Архангельской области, постановлениями Главы Администрации
Архангельской области, Уставом МО «Котлас», решениями Собрания депутатов МО
«Котлас», постановлениями и распоряжениями администрации МО «Котлас», а также
настоящим Положением.

5. Решения, принятые Советом, носят рекомендательный характер.

2. ФУНКЦИИ СОВЕТА

1.  Основными функциями Совета являются:
1) проведение политических, социально-экономических и общественных

консультаций по широкому кругу общественно значимых вопросов между Главой МО
«Котлас», политическими партиями, общественными объединениями, профсоюзами,
объединениями предпринимателей и товаропроизводителей, действующими на
территории МО «Котлас»;

2) проведение обсуждений проектов нормативных правовых актов, проектов
решений Собрания депутатов, постановлений и распоряжений  администрации МО
«Котлас» по важнейшим социально-экономическим и политическим вопросам с учетом
мнений и предложений членов Совета;

3) оказание содействия Главе МО «Котлас» в подготовке для внесения от его имени
в Собрание депутатов МО «Котлас» социально и политически значимых проектов
решений Собрания;

4) информирование населения МО «Котлас» о деятельности Совета и вопросах,
обсуждаемых на его заседаниях;

5) подготовка предложений и рекомендаций Главе МО «Котлас» по разрешению
политических, экономических, социальных и иных проблем в МО «Котлас»;

6) информирование Главы МО «Котлас» о происходящих в обществе процессах;
подготовка и принятие соответствующих рекомендаций по широкому кругу общественно
и политически значимых вопросов.

3. ЗАДАЧИ СОВЕТА

1. Основными задачами Совета являются:
1) мониторинг общественно-политической ситуации и подготовка соответствующих

информационно-аналитических материалов, затрагивающих сферу взаимоотношений
органов местного самоуправления с органами государственной власти, с политическими
партиями, общественными объединениями и т.д. в МО «Котлас»;

2) выработка конструктивных предложений, рекомендаций Главе МО «Котлас»,
Собранию депутатов МО «Котлас» по проводимой социальной, экономической политике,
законодательной деятельности;

3) разработка комплекса мер по сохранению социально-политической стабильности
в МО «Котлас»;

4)разъяснение  общественного значения принятых Главой МО «Котлас» решений по
социально-экономическим и общественно-политическим вопросам среди различных слоев
населения, общественных и иных организаций;

5) мониторинг деятельности участников избирательного процесса в период
организации и проведения особо значимых общественно-политических кампаний и
мероприятий (выборы, референдумы и т.д.);

6) анализ итогов выборных кампаний в МО «Котлас»;
7) участие в проведении социологических исследований, позволяющих органам

местного самоуправления МО «Котлас» принимать оптимальные управленческие решения
по социальным и политическим вопросам;

8) развитие связей с международными, региональными организациями,
политическими центрами, учебными заведениями, ведущими учеными и политическими
деятелями;

9) оказание информационной, консультативной и методической помощи
политическим партиям, общественным объединениям МО «Котлас»;

10) участие в мероприятиях, проводимых в МО «Котлас» Главой МО «Котлас»,
Собранием депутатов МО «Котлас»;

11) рассмотрение в установленном порядке жалоб, предложений и заявлений
граждан, поступивших в адрес Совета и касающихся вопросов его деятельности;

12) проведение консультаций с депутатами Архангельского областного Собрания
депутатов от МО «Котлас» по проектам областных законов;

13) иная деятельность, соответствующая целям Совета, не противоречащая
законодательству Российской Федерации, Архангельской области, Уставу МО «Котлас»,
нормативным правовым актам органов местного самоуправления МО «Котлас».

4. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ СОВЕТА
1. Правом участия в работе Совета обладают заслуженные работники российской

Федерации, почетные граждане города Котласа и иные авторитетные граждане,
представители политических партий, движений, общественных объединений,
профсоюзов, религиозных конфессий, органов местного самоуправления, объединений
предпринимателей и товаропроизводителей, научных и творческих союзов (далее
участники Совета).

2. Вхождение в  Совет носит уведомительный характер. Состав Совета утверждается
распоряжением Главы МО «Котлас».

3. В случае невозможности личного участия члена Совета в заседании Совета он
вправе направлять на заседание Совета иного представителя с правом совещательного
голоса.

5. РУКОВОДСТВО И ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

1. Деятельностью Совета руководит председатель Совета.
2. Председателем Совета является Глава МО «Котлас».
3. Председатель Совета:
1) руководит деятельностью Совета;
2) созывает и председательствует на заседании Совета;
3) привлекает к работе Совета должностных лиц органов местного самоуправления;
4) выступает от имени Совета в средствах массовой информации.
4. Координацию деятельности членов Совета между его заседаниями осуществляет

секретарь Совета.
5. Секретарь Совета:
1) готовит проекты планов работы Совета;
2) координирует работу по подготовке материалов к заседаниям Совета и

обеспечивает необходимыми документами членов Совета;
3) решает вопросы технического обеспечения деятельности Совета;
4) готовит проекты решений Совета;
5) осуществляет проверку полномочий представителей политических партий,

направленных для участия в работе Совета с правом совещательного голоса.
6. Организационное и информационное обеспечение деятельности Совета

осуществляет руководитель Аппарата администрации МО «Котлас» и заведующий
Отделом общественных связей Аппарата администрации. Правовое обеспечение
деятельности Совета осуществляет заведующий Правовым отделом Аппарата
администрации МО «Котлас».

6. ПОЛНОМОЧИЯ ЧЛЕНОВ СОВЕТА

1. Член Совета имеет право:
1) вносить предложения по организации деятельности Совета;
2) выносить на обсуждение Совета любые вопросы в соответствии с целями и

задачами деятельности Совета; высказывать свое мнение по обсуждаемым вопросам;
3) получать информацию, имеющуюся в распоряжении Совета;
4) в установленном порядке запрашивать и получать от Администрации МО

«Котлас» информацию по вопросам, рассматриваемым Советом;
5) принимать участие в подготовке материалов к заседанию Совета и проектов

решений Совета;
6) участвовать в заседании рабочих групп Совета;
7) участвовать в рассмотрении и реализации предложений и рекомендаций,

принятых Советом.
2. Член Совета обязан:
1) принимать участие в работе Совета;
2) не делать заявлений и не совершать каких-либо действий от имени Совета, не

имея на это полномочий;
3) способствовать претворению в жизнь решений Совета.
3. Полномочия члена Совета могут быть досрочно прекращены:
1) по решению более половины членов Совета;
2) в случае трехкратного отсутствия на заседаниях Совета без уважительной

причины.

7. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ СОВЕТА

1. Заседания Совета созываются по мере необходимости, но не реже одного раза в

квартал.
2. Внеочередное заседание Совета созывается по требованию:
председателя Совета;
не менее 1/4 членов Совета.
3. Заседание Совета считается правомочным, если в нем принимает участие более

половины членов Совета.
4. Повестка дня Совета формируется на основе предложений членов Совета,

председателя Совета.
Предложения в повестку дня заседания Совета ежеквартально вносятся членами

Совета в письменной форме и в течение двух недель включаются секретарем Совета в
план работы Совета на текущий квартал.

5. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы,
принимаемым на заседании Совета и утверждаемым председателем Совета.

6. Заседание Совета ведет председатель Совета. Протокол заседания Совета
подписывается председательствующим на заседании.

7. О дате, времени, месте и повестке дня заседания Совета его члены извещаются и
обеспечиваются документами не позднее чем за два дня до даты проведения заседания.

8.  Из членов Совета по отдельным вопросам может создаваться рабочая группа,
которая совместно с секретарем Совета готовит проект решения Совета.

9. Решения Совета принимаются простым большинством голосов и оформляются в
виде протокола, который подписывается председателем Совета. Особое мнение
фиксируется отдельно.

10. В ходе заседания Совета проводятся его стенографическая (фонографическая)
запись. Протокол заседания и принятые Советом решения передаются Главе МО
«Котлас».

11. Деятельность Совета и его рабочих групп носит открытый характер. На заседания
Совета могут быть приглашены представители органов местного самоуправления,
представители политических партий, общественных объединений, не представленных в
Совете, эксперты, представители средств массовой информации. По итогам заседания
Совета подготавливается специальное сообщение для СМИ муниципального образования
«Котлас».

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Совет прекращает свою деятельность:
1) по решению членов Совета в числе не менее 2/3 от списочного состава;
2) по решению Главы МО «Котлас» путем принятия соответствующего правового

акта о признании настоящего Положения утратившим силу.

Приложение № 1
К распоряжению администрации МО «Котлас»

От «__»___________2009 года   №____

СОСТАВ

КОНСУЛЬТАТИВНОГО СОВЕТА ПРИ
ГЛАВЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС»

Мелентьев Сергей Николаевич

- Глава МО «Котлас» (председатель Совета)

Образцова Анастасия Николаевна - Зав. Правовым отделом Аппарата
администрации МО «Котлас» (секретарь Совета)

Вьюхин Борис Николаевич - Секретарь Котласского местного отделения
Партии «Справедливая Россия», депутат
Собрания депутатов МО «Котлас»

Козицын Николай Валентинович - Секретарь Котласского местного отделения
КПРФ

Выползов Александр Николаевич - Руководитель фракции КМО ВПП «Единая
Россия» в Собрании депутатов МО «Котлас»

Гурьев Денис Геннадьевич - Председатель Молодежного парламента

Любов Николай Михайлович

- Председатель Котласской общественной
организации ветеранов (пенсионеров) войны,
труда, вооруженных сил и правоохранительных
органов.

Гайдамович Дмитрий Борисович - Котласское объединение Архангельской
региональной общественной организации
инвалидов войны в Афганистане (Шурави)

Торопов Александр Арнесович - Председатель Котласской организации
профсоюза работников образования и науки

Первушин Леонид Семенович - Почетный гражданин города Котласа,
представитель главы администрации
Архангельской области в муниципальных
образованиях «Котлас», «Котласский район»,
«Город Коряжма»

Беляева Людмила Анатольевна - директор МУК «Лимендский дом культуры»

Завадский Николай Николаевич - Главный редактор газеты «Вечерний Котлас»,
депутат Собрания депутатов МО «Котлас»

Романов Игорь Викторович - Зав. Отделом внешних и общественных связей
Аппарата администрации МО «Котлас»